Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Intelleximus in causa et actione Famati Michaims Andreae, subditi 

Serenitatis Vestrae, contra Colonellum nostrum Generosum Iacobum Wol
son in Civitate Gedanensi instituta, appellationem ad nos, iudiciumque no
strum, ex parte Colonelli eiusdem devolutam. Ad cuius prosecutionem 
cum praefatus Michael Andreae nullo modo se teneri velle, postmodum, 
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actis iam extraditis, temere declarasset, eoque nomine litteras Serenitatis 
Vestrae ad Senatum Civitatis nostrae Gedanensis attulisset, quibus ob 
interpositae appellationis moram graviores eidem Civitati minas intentari 
videtur, visum est nobis pro amicitia mutua et vicinitatis ac foederum iure 
Serenitatem Vestram bisce compellare, amanter requirendo, ne, dum in 
iustitia administranda legitime proceditur, ad extra ordinaria media pro
grediendum existimet, quin potius subdito suo severe iniungat, ut expec
tata finali cognitione nostra usitatum iuris ordinem observet a) neque 
culpa vel negligentia propria sibimet ipsi occasionem praebeat b>. Caete
rum quae de duplicati thelonei onere, aliisque molestiis per navium mer
ciumque detentionem vel repressaliarum executionem civibus Gedanensi
bus occasione commissionis nauticae, Regio nomine, Gedani exercitae, im
merito illatis, tam per literas quam Legatos nostros aliquoties postula
vimus, Serenitati Vestrae in memoriam revocanda duximus, certa spe 
freti Serenitatem Vestram necessitudinis nostrae ac benevolentiae mutuae 
potiorem deinceps, quam suspicionis obortae, rationem habituram, neque 
innoxiis hominibus eius rei causa, cum qua civitati nil commune fuit, 
damna et gravamina ulteriora inferre passuram, sed restitutis ablatis, et 
vectigalibus ad priorem statum atque aequalitatem reductis, expectationi 
nostrae responsuram. Quod uti vehementer desideramus, ita vicissim re
ciprocae voluntatis nostrae promptitudinem Serenitati Vestrae libenter 
contestabimur. Cui prosperam valetudinem et foelicissima quaeque ex 
animo precamur. Datum Varsaviae, die XXIV Mensis Decembris, anno 
Domini MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sveciae vero 
IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
c) bonus frater 
Vladislaus Rex d>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Haderslebiae 13 Februarii 1636. 

al In ms. erronee scrlptum: obserunt. 
b) In ms.: praebent. 

Vladislaus IV rex Poloniae 

c)-d) manu propria. 

N. 141. 

Gedani, 28 Ianuarii 1636. 

ad Christianum IV regem Daniae; 
Zibenter consentit, ut et Christianus indutiis accedat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Domino Chris
tiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Etsi multa nos ab induciis cum hoste ineundis nuper abstrahere po

tuissent, tamen quia cum iis commodum et incrementum totius Septem-
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trionis coniunctum esse, publicus simul consensus et grav1ss1ma Sereni
tatis Vestrae auctoritas et gaudium, ac gratulatio a tam amico et benevolo 
pectore missa, fatetur, magna sane et syncera voluptate ea res nos affecit: 
nihil enim gratius nobis accidere potuit, quam facti nostri rationes et 
iudicio Serenitatis Vestrae placuisse, et plurium Regnorum usibus atque 
emolumentis profuisse. Qua maiorem etiam spem de Serenitatis Vestrae 
voluntate ac studio ad pacis in posterum securitatem stabiliendam liben
ter concipimus, cui induciarum nomen tam gratum et fructuosum visum 
est. Quibus cum includi Serenitas Vestra cupiat, eamque ad rem consen
sum nostrum postulet, ultra gloriae nobis duximus, Serenitatem Vestram 
non terrarum salurn propinquitate, sed animorum etiam coniunctione, 
publicae quietis ac tranquillitatis pignoribus accedere. Quod cum non 
modo absque praeiudicio foederum, cum hoc Regno nostro Poloniae ic
torum, sed insuper cum boni publici incrementis futurum et maiori inde 
ad perpetuae pacis rationes procurandas necessitudine et vinculo se de
vinctum iri, Serenitas Vestra polliceatur, longe gratissimo certe affectu 
animum hunc Serenitatis Vestrae accipimus, a cuius posthac amicitia et 
benevolentia omnia ea sperare volumus, quae ipsius prudentia, authori
tate et promissionibus Regiis digna erunt. Cui de caetero longam ac 
prosperam incolumitatem et florentem Regnorum suorum statum preca
mur. Datae Gedani, die XXVIII mensis Januarii, anno Domini 
MDC.XXXVI, Regnorum nostrorum Poloniae Ilio, Sueciae vero IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex bJ. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alta manu: Praesentatae Haderschleb[iae] die 3 Martii Anno 1636, 
Rex Poloniae hisce gloriae sibi ducit quod rex Daniae se induciis inter 
Regna Poloniae et Sueciae initis includi petierit. 

a)-b) manu propria. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vinis Rhenanis. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A./.3. 

N. 142. 

Vilnae, 30 Septembris 1636. 

Epistola eiusdem tenoris et quasi eiusdem formae ac doc. N. 11 cum his 
praecipuis variantibus: 

N.11. 

Famato Iacobo Andreae, civi 
Gedanensi 

N. 142. 

Famato Gottardo Modelfeldo, 
factori nostro in Colonia 
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tot vasa vini Rhenani, quot pro 
conditione nostra Regia opus 
habebimus 

viginti quatuor plaustra malora, 
vulgo Zolfuder dieta 

Hic in archivo sequitur exemplar litterarum gallice scriptarum, ad Po
loniam non attinentium. 

N. 143. 

Varsaviae, 25 Februarii 1637. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae,· 
pro principe Christiano Guilelmo, marchione Brandeburgico, intercedit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Non potest latere Serenitatem Vestram, quo statu et fortuna res et 

dignitas Illustrissimi Principis Christian! Vilhelmi, Marchionis Brandebur
gici, Administratoris Archiepiscopatus Magdeburgensis existat, ut merito 
quemvis Principum ad misericordiam et opem quoquomodo ferendam 
commoveat. Et nos quidem pro eo affectu, quo et personam Viri, Prin
cipis et totam Brandeburgicam domum prosequimur, vehementer cala
mitati illius indolemus cupimusque antiquo splendori esse restitutum. Sed 
cum ei quoque patrocinium et authoritas Serenitatis Vestrae praesertim 
sub hos in Imperio pacis tractatus sit necessaria, eam per nos implorat, 
petitque, ut Serenitas Vestra illi prodesse velit, quatenus et dignitate et 
fortunis, quibus sit spoliatus, potiri beneficio horum tractatuum et Sere
nitatis Vestrae intercessione possit. Non dubitamus Serenitatem Vestram, 
pro communi erga altum sanguinem affectu, id magna cura et cogitatione 
complexuram, quod nos etiam atque etiam rogamus. Cupimus de caetero 
Serenitatem Vestram diutissime valere et feliciter regnare. Varsaviae, die 
XXV mensis Februarii, anno Domini MDCXXXVII, Regnorum nostrorum 
Poloniae et Sueciae V anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bonus cognatus 
Vladislaus Rex. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Gluckstatt den 25 Julii anno 1637. Rex Polo-
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niae de meliori nota recommendat patrocinium Marchionis Brandenbur
gici Domini Christian! Wilhelmi olim administratoris Magdeburgensis. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
universis; 

N. 144. 

Varsaviae, 15 Aprilis 1637. 

rogat, ut navi suae in Hispaniam missae liber transitus concedatur. 
(Orig., sig.) • J 

T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis, Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, 

nec non Admiraliis marium et classium Praefectis, portuum littorumque 
Custodibus, teloneorum et vectigalium Administratoribus, aliisque amni
bus in quacunque dignitate et officio constitutis Vicinis et Amicis nostris, 
salutem et benevolentiae nostrae significationem; Subditis vero nostris 
gratiam nostram Regiam. 

Mittimus ad loca et ditiones Maiestatis Catholicae navim nostram, 
cuius insigne aquila nigra sub capitaneo seu directore Theodoro Petri, 
cive et subdito nostro Gedanense, cum mercibus nostris propriis illic du
cendis et distrahendis, utque alias loco ipsarum comparet et ad nos inque 
portus nostros primo quoque tempore commodo referat. Quo circa ab 
omnibus amice et diligenter postulamus, ut dictam navem nostram cum 
mercibus et vectoribus suis libere, secure ac sine omni impedimento, dif
ficultate, arresto aut sequestratione transire, consistere et negociationem 
peragere eaque peracta redire, et, si opus fuerit, eidem de securitate et 
salvo conductu providere ac contra iniuriam et vim praesidio esse velint, 
neque a dieta navi aut mercibus, utpote ad nos ipsos pertinentibus, quic
quam nomine vectigalis, telonei, licentiae vel alterius rei exigant, exigique 
faciant; sed pro more inter Christianos Principes recepto eam liberam et 
immunem ab exactione omni, tam euntem quam commorantem, transeun
tem ac redeuntem praestent. Quod a nobis vicissim simili in occasione 
erga unumquemque praestabitur. Subditis vero nostris, secus ne fecerint, 
pro gratia nostra mandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra 
subscriptas, sigillo nostro communiri iussimus. Datae Varsaviae, die XV 
mensis Aprilis, anno Domini MDCXXXVII, Regnorum nostrorum Polo
niae et Sueciae quinto anno. 

Vladislaus Rex 
Ioannes vom Holtze Guldenbalck d. 
E.A. Secretarius Suae Regiae Maiestatis. 

0 ) cfr. A.P.M. VII, I, 166. 
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N. 145. 

Varsaviae, 25 Aprilis 1637. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV re.gem Daniae; 
de matrimonio suo cum Renata Caecilia ineundo nuntiat atque ad nuptias 

invita t. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster charissime. 
Quae summa supremaque Regum ac Regnorum est felicitas, eam Di

vino aspirante Numine, pacatis rebus, finibus prorogatis, constituimus 
amplecti. Cum enim connubio progeniem Regum firmari, Regna conservari 
certum sit, in qua illud potissimum Domo ineundum nobis foret, diu sa
tisque a nobis expensum. Arriserat primum, quod Serenitas Vestra non 
ignorat, nobis propendentibus, Serenissima Elisabettha Princeps Palatina, 
sed cum illa integrum rationibus aut institutis suis non duceret religioni, 
quam hic leges Ordinesque Regni in solio et potestate esse volunt, con
sortium simul et animum suum permittere nobis quoque contra ordinum 
voluntatem aliquid in re, quae publici consilii et consensus est, suscipere, 
et necessitudines Statui ac rationibus Regni adversas inire, fas non esset. 
Ideo alio mentem convertere necessum fuit. Quod itaque rebus nostris 
ac Regnis (Deus bene vertat!), cuius inprimis hoc in negocio voluntatem 
ex constanti Senatus nostri consilio populorumque auguriis agnovimus, 
desponsandam nobis in thalami sceptrique consortem Serenissimam Re
natam Caeciliam Archiducem Austriae, Serenissimi Imperatoris Ferdi
nandi III natu minorem sororem, decrevimus. Cum autem Serenitatem 
Vestram cum hac quoque domo amicitiam religiose colere et variarum 
necessitudinum vinculis eidem adstringi sciamus, non displicebit Sereni
tati Vestrae id nos consilii sumpsisse, quod neque a rationibus Regni no
stri, neque ab amici Regis voto abhorreret. Proinde quemadmodum ad
versa, ita laeta quoque, ad Serenitatem Vestram, quam pro coniunctissimo 
ducimus, derivamus idque ei nuntiandum censuimus. Cum vero auspicatis 
bisce nuptiis tempus ac dies sexta mensis Septembris Varsaviae celebran
dis sit constituta, pro ea, qua erga Serenitatem Vestram ferimur obser
vantia, praesentiam maxime Serenitatis Vestrae exoptamus ac eandem 
invitamus. Spes itaque minime dubia nos tenet Serenitatem Vestram hanc 
festivitatem splendore Personae Suae illustraturam et felicitati nostrae, 
quae Regibus inprimis est praecipua et peculiaris, affuturam. Quo demum 
officio eximium suum erga nos amorem testabitur, veteraque et recentia 
studia, quibus Domum nostram Regalem constanter est prosecuta, coro· 
nabit. Cui felicissimos omnium rerum successus, ac diuturnam valetudi
nem comprecamur. Varsaviae, die XXV mensis Aprilis, anno Dominj 
MDCXXXVII, Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae vo anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b) 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 
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Alia manu: Praesentatae Gliickstatt die 9 Junii anno 1637. Rex Poloniae 
Regiam Maiestatem ad solemnitatem nuptiarum invitat. 

a)-b) manu propria. 

N. 146. 

Varsaviae, 6 Maii 1637. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
conqueritur a navibus Polonis teloneum extortum esse. Additur specifi

catio navium re.giarum litteras passus habentium. 
(Orig., sig.) * J 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Cum naves nostras bellicas militaribus usibus occupare pax vel indu

ciae cum hoste pactae non permittant, ideo ne ocio aut situ corrumperen
tur, aut ad nihilum redigerentur, eas ad negociationem exercendam trans
ferri iussimus. Qua de re iam antea Serenitati Vestrae significavimus, 
simulque amice ab eadem petiimus, ut dictas naves nostras mercibus iti
dem nostris oneratas absque telonei et vectigalis praestatione per fretum 
transire Serenitas Vestra permitteret. Nunc vero non solum teloneum, 
neque illud tantummodo ordinarium et consuetum, sed etiam duplum ab 
iis extortum esse Admiralitas nostra nobis exponi fecit, excusatione ab
sentiae Serenitatis Vestrae telonariis tunc utentibus et restitutionem pro
mittentibus, si Serenitas Vestra concederet. Hac fiducia aliae naves nostrae 
superiore autumno transiere, quarum aliquae ad alterum tantum solven
dum, quantum nationum aliarum homines pendunt, compulsae sunt: a 
quibusdam vero dimidium quidem minus captum est, praeter hoc tamen 
unum pro centum ex precio mercium simul oneratarum extortum fuit. 
Quocirca, si a mutua amicitia impetrar! non potest, ut naves mercesque 
nostrae absque telonei persolutione fretum Serenitatis Vestrae transeant, 
non speramus tamen viliores nos apud Serenitatem Vestram futuros, quam 
est privatus quisque, et nullo respectu nobiscum apud Serenitatem 
Vestram comparandus: ideoque a Serenitate Vestra diligenter petimus, 
ut nostras naves mercesque posthac dupli aut insoliti telonei praestatione 
onerari vexarique non iubeat aut permittat: illud vero, quod praeter fas 
aut morem iam exactum est, navium nostrarum capitaneis sive magistris 
restitui praecipiat. Qua de re nostroque nomine apud Serenitatem Vestram, 
et ubi opus illic praeterea fuerit, agendi negocium dedimus nobili Carolo 
a Crakow, qui capitaneorum nostrorum, in quos vis aut molestia haec 
exercita est, nomina exhibebit; cui in posterum etiam navium nostrarum 
inspectionem et curam ibidem commisimus, eoque in officio nobis praes
tando illum Serenitati Vestrae commendamus. Ac ne quae fraus admitti 
possit, neve aliquis speciem titulumque capitanei aut navis nostrae sibi 
usurpet, capitaneis, navibusque nostris literas passus a nobis subscriptas 
signatasque damus. Maioris item certitudinis causa specificationem, et 
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nomina nostrarum navium simul et capitaneorum seu ductorum hisce 
includi fecimus, quibus ne iniuria aut molestia moraque inferatur, sed 
potius humaniter benevoleque nostri gratia cum iis agatur, et Serenitatis 
Vestrae perpetua erga nos ac praeclara semper voluntas iure spondet, et 
nos pro mutua fiducia a Serenitate Vestra enixe contendimus; cui lon
gam prosperamque incolumitatem et felicissimum Regnorum statum, re
rumque omnium successum precamur. Datum Varsaviae, die VI mensis 
Maii, anno Domini M.DC.XXXVII, Regnorum nostrorum Poloniae V, Sue
ciae vero VI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Gltickstatii 20 Augusti 1637. 
Rex Poloniae petit naves suas et merces insolito teloneo non gravari etc. 

al-bl manu propria. 
•1 cfr. A.P.M. VII, I, 168. 

In alio folio adiuncto: 
Specificatio Regiarum nostrarum navium, 
quae omnes sigillatim literas passus habent. 

Navis dieta S. Iacobus, cui praeest Iacobus Pauli Helt 
Item Navis cum cognomine et insignibus dieta Venator, cuius ductor sive 

capitaneus Petrus Iacobi 
Item Navis dieta Stella, sub ductu Hieronymi Schonderman 
Item Navis dieta Propheta Samuel, sub ductu Iacobi Petersen 
Item Navis dieta Aquila Nigra, sub ductu Didrici Petersen 
Item Navis dieta Luna, sub ductu Petri Martens 
Item Navis dieta Fortuna, sub ductu Thomae Iansen 
Item Navis dieta S. Petrus, sub ductu Vilhelmi Iansen 
Item Navis dieta Aquila Alba, sub ductu Nicolai Backer 
Item Navis dieta Uva, sub ductu Laurentii Censen 
Item Navis dieta Sacrificium Abrahae, quam duxit Petrus Honig 
Item Navis dieta Canis marittimus, sub ductu Henrici Oloffson 
Hi omnes magistri navium seu ductores sunt cives Gedanenses. 

N. 147. 
Varsaviae, 30 Maii 1637. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
iterum conqueritur, quod naves Gedanenses duplicati telonei solutione 

gravatae sint. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A./.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
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Post patefactam Civitatis nostrae Gedanensis innocentiam, quae ob 
classicae alicuius expeditionis suspicionem duplicati thelonei solutione 
in freto Danico immerito plectebatur, credebamus mandato Serenitatis 
Vestrae ad intercessionem nostram, tam per literas quam per Magnificum 
Castellanum Vendensem Legatum nostrum repetitam, a tam gravi et 
enormi exactione absolutam fuisse. Verum cum querulas ad nos preces 
hucusque transmittere non cessent, iamque non enormis tantum detri
menti, sed alicuius etiam ignominiae pondus ferre videantur, quod inter 
omnes gentes et nationes Gedanensibus solis gravior et deterior conditio 
per Serenitatem Vestram sit relicta, nos vero longe alienam esse Sereni
tatem Vestram ab eiusmodi gravaminibus subditis nostris imponendis 
persuasum habentes; praesertim cum nos erga subditos Serenitatis Vestrae 
singulari utamur benignitate, tantum abest, ut prae aliis graviores exac
tiones sustinere cogantur, civitatis quoque Gedanensis innocentia satis 
superque deducta et per nos toties declarata sit; cum non illis directio 
classis Regiae tempore illius Vismarianae expeditionis, sed ipsi desidera
tissimo Parenti nostro competierit, ut prorsus ab omni culpa immunes 
sint; proinde daturam Serenitatem Vestram cum iustitiae et aequitati, 
tum mutuae benevolentiae nostrae optimaeque vicinitati merito arbitra
mur, ne talium exactionum facto subditos nostros amplius gravari et com
merciorum usum iuraque societatis praepediri ac violari permittat. Quod 
a Serenitate Vestra dum diligentissime postulamus, ita quidquid gratiae 
et clementiae civitati nostrae Gedanensi, quam propter praeclara erga nos 
merita singulari gratia complectimur, a Serenitate Vestra praestitum 
fuerit, totum id amicitiae ac intercessioni nostrae concessum esse putabi· 
mus magnique officii loco accepturi sumus. Quam inter prosperrimos re
rum successus diutissime valere exoptamus. Datum Varsaviae, die XXX 
mensis Mati, anno Domini MDCXXXVII, Regnorum nostrorum Poloniae 
et Sueciae VI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex. bJ 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Gluckstatt den 17 Junii anno 1637. Regis Po
loniae intercessionales pro Civitate Gedanensi. 
a)-b) manu propna. 

N. 148. 

Ioannes Casimirus princeps Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

Varsaviae, 27 !unii 1637. 

conqueritur, quod vinum per jretum Danicum transvectum vectigalium 
exactione oneratum sit. 
(Orig., sig. Hoc documentum nunc translatum est post documentum, 

quod numero 191 signatur.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Serenissime et Potentissime Princeps, 
Domine, Cognate observandissime. 

Intelleximus, non absque molestia, vim et ignominiam quodammodo 
nomini atque dignitati nostrae inferri ab administratoribus telonei seu 
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vectigalis Maiestatis Vestrae, qui vinum, pro usu nostro adferri iussum, 
insolitae indignaeque exactionis gravamine onerarunt: quibus non iniuria 
suffecit, nisi etiam vilipendio statum nostrum violarent. Sane gratius qui· 
dem et optatius nobis fuisset diu superstitem videre Serenissimum Regem 
ac Parentem nostrum desideratissimum, eiusque paterno beneficio in om· 
nibus fruì; curo vero singulos liberorum ad proprias curas et impensas 
familiares mors paterna diviserit, iniqua aestimatione erga nos, tanquam 
partem alienae aulae utuntur telonarii Maiestatis Vestrae. Quare enixe a 
Maiestate Vestra petimus, ut eisdem severe imperare velit restitutionem 
eius, quod sive telonei sive licentiae vel alterius nomine exactum et extor· 
turo est negociatori nostri vinario vel eius mandatario. Qua in re Maies· 
tas Vestra et suae erga nos benevolentiae suoque de Regiae domus stirpe 
Regio iudicio, nostraeque simul expectationi et existimationi merito sa· 
tisfaciet. Cui longam incolumitatem et felicem Regnorum statum a Deo 
precamur. Datum Varsaviae, die XXVII mensis Junii, anno Domini 
MDCXXXVIImo, 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 

N. 149. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

benevolus cognatus 
Ioannes Casimirus. 

Varsaviae, 17 Septembris 1637. 

pro legato ad nuptias suas misso .gratias agit. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Affecturo Serenitatis Vestrae erga nos constantem, curo ex literis, turo 

praecipue ex sermone Generosi Domini Taggonis Totten, Serenitatis 
Vestrae ad nos sub nuptias nostras missi Legati, abunde cognovimus, cuius 
quidem adventus inprimis nobis fuit gratus et iucundus eam vel maxime 
ob causam, quod ab amico et benevolo Rege venerit ac verbis luculentis, 
quantam voluptatem ex praesenti connubio nostro Serenitas Vestra perci· 
piat, confirmaverit. Habemus igitur Serenitati Vestrae eo nomine gratias, 
quod nominis sui amplitudine nuptias nostras illustrarit, parem volunta· 
tem et affectum nostrum Serenitati Vestrae in quibusvis iucundis ac in· 
crementum Domus Danicae continentibus occasionibus Serenitas Vestra 
agnoscet. Precamur vero Serenitati Vestrae, ut ipsa ac tota illius Inclyta 
Domus secundis successibus diutissime perfruatur ac laetetur. Quod fusius 
Serenitati Vestrae idem illius Legatus contestabitur, quem eo honore ha· 
buimus et dimisimus, quo amicissimi Regis Legatum par erat affici. Quod 
reliquuro est, Serenitati Vestrae studia nostra et officia deferimus. Var· 
saviae, die XVII Septembris, anno Domini MDCXXXVII, Regnorum 
nostrorum Poloniae V, Sueciae vero VI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
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Vladislaus Rex. b> 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae gratias agit de misso ad nuptias suas legato. 
Datum 7/17 Septembris 1637. 

al·bl manu propria. 

N. 150. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vtnis Rhenanis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Varsaviae, 15 Octobris 1637. 

Epistola eiusdem tenoris et quasi eiusdem jormae ac doc. N. 11, cum his 
praectpuis variantibus: 

N. 11. 

Famato Iacobo Andreae, 
civi Gedanensi 

tot vasa vini Rhenani, quot pro 
conditione nostra Regia opus ha· 
bebimus 

Vladislaus IV rex Poloniae 

N. 151. 

ad Christianum IV regem Daniae; 

N. 150. 

Famato Gottardo Modelfelds, 
factori nostro in Colonia 

viginti quatuor plaustra maiora 
vini Rhenani, vulgo Zolfudder 
dieta 

Varsaviae, 27 Decembris 1637. 

vehementer conqueritur, quod duae naves suae vim in Dania passae sunt. 
(Orig., sig.) • J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Exorta nuper de repente ad portum nostrum Baltici Maris vis an 

hostilitas, adeo praecipiti malo duas naves nostras involvit, ut prius de 
earundem discrimine ac detrimento, quam de hoste intellexerimus; nec 
facile, unde venerit, cogitatione nostra sequi poteramus, nisi magistratus 
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Gedanensis, rei novitate praeter opinionem suam superveniente attonitus, 
tum et suspicionem facti a se avertere cupiens, id ab armatis Serenitatis 
Vestrae navibus, ac sub signis eiusdem iuris nostri ac dominii maritimi 
aemulatione patratum esse, palam nobis fecerit. Qua de re cum et aliunde 
certiores facti essemus, nihil nobis magis, praeter spem atque expecta
tionem nostram accidere potuit, quam aliquid infestum a Serenitate 
Vestra aut ditionibus ipsius ad nos proficisci, neque enim nisi benevola 
et honorifica omnia a Serenitate Vestra post Regiae Domus arctissimas 
utrinque necessitudines, post Serenissimi Parentis nostri cum Serenitate 
Vestra longa et continua foedera, post tot amicitiae nobiscum renovatae 
argumenta, post tot promissa Regia, intimaeque benevolentiae pignora, 
magnis et luculentis saepius documentis testata; eius rei fiduciam non 
obscure Legatus noster Generosus Gerhardus Denhoff retulit, auxit Sere
nitas Vestra, cum ad Serenissimi filii sui nuptias nos praecipuo honore 
studioque invitaret; confirmavit alter Legatus noster Generosus Nicolaus 
Korff, Castellanus Vendensis, qui non salurn singularis erga se humani
tatis, sed etiam erga nos amicissimi ac devinctissimi animi testimonia a 
Serenitate Vestra reportavit; stabilivit denique Serenitatis Vestrae Legatus 
ad nuptiarum nostrarum solennitatem, plenus gratulationis et benevo
lentiae missus, a nobis loco, honore Regio acceptus, et pari humanitate 
dimissus. Quare integris humanis iuribus, salvaque securitate publica et 
amicitia nostra, nihil grave et acerbum a Serenitate Vestra expectare po
teramus, nedum, ut iam inopinata iniuria atque hostilitas ad nos portum
que nostrum navigaret, noctisque insidiis adversus duas naves hominesque 
et dignitatem nostram uteretur; digna res tenebris, nisi ultra ipsas du
rasset, nihilque eorum palam et interdiu omisisset, quae rei acerbitatem 
atque indignitatem augerent; tormenta nostra aliaque nautica instrumenta, 
resque et scripturas nauticas auferendo, hominesque in vincula et com
pedes coniiciendo ac, quod nonnisi cum summo dedecore nostro fieri po
tuit, arma atque insignia nostra e navium fastigiis et honoris nostri veluti 
sedibus detrahendo, ac quidquid durioris libuit, non parcendo. Novum 
sane et inauditum iam diu iniuriarum exemplum, ac non amicis vicinisque 
modo indignum, sed neque barbaris consuetum: tametsi vero aliquid in 
nostris subditis hominibusque Serenitas Vestra votis rebusque suis ad
versum aut grave alicunde accepisset, dignum nihilominus ac consenta
neum erat, nos iudicio aliquo epistolave moneri, quorum sane quodlibet, 
aut omnia pulchrius aut innocentius appellere et in portu nostro pernoc
tare potuissent, quam vis et apparatus bellicus ac reipsa hostilis, maior 
certe et validior, quam quidquid in nostris duabus navibus aut earum 
conatibus viribusque fuit. Hoc amicitia et coniunctio mutua pollicebatur; 
hoc veterum et recentium necessitudinum continuatio merebatur adeoque 
mos legitimus Christianorum Principum et Regii nominis similitudo et so
cietas postulabat, ac denique ius fasque monebat, ne praesertim ante 
hostilitatis claram apertamque denuntiationem ad belli contentionem vim
que armatam descenderetur. Quod si vero eam contra nos et naves 
nostras vim ac licentiam absque scitu, consensu, iussuque Serenitatis 
Vestrae, sub insignibus tamen eiusdem aliqua privata temeritas attulit, 
iustam profecto ac necessariam adversus pyratam et latronem, sub titulis 
signisque Serenitatis Vestrae irruentem et maleficium amni supplicio di
gnum, violenter exercentem, querendi et expostulandi causam habemus, 
ideoque iustitiam et vindictam de eo a Serenitate Vestra merito poscimus 
et flagitamus. Testabitur Serenitas Vestra Regibus ac Principibus ac Gen-
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tibus, iura humanitatis fideique colentibus, se non praedonibus ac pyratis 
navalia extruxisse, vel iis authoritatem et fiduciam praestare, aut patro
cinium exhibere, si tale de authoris poena exemplum palam statuat, quod 
sinistram omnem opinionem perniciosaeque alicuius factionis communio
nem, procul a dignitate et innocentia Serenitatis Vestrae amoveat. Hoc 
vero ita existimationis famaeque utrinque nostrum interest, ut nisi eo pro 
meritis punito, neque aequitas gloriaque Serenitatis Vestrae neque nostra 
Maiestas iuraque salva et integra esse possint. Contestabitur praeterea 
Serenitas Vestra se amicitiam toties contestatam syncere colere et san
cte observare, si eam in nobis impune laesam et violatam non patiatur; 
agnoscemus et nos non verbis aut promissis pristinam necessitudinem aut 
coniunctionem coaluisse et stetisse, si flagitium facinusque tantum et vim 
illatam non inultam dimittat, sed nobis pariter et toti Christiano orbi, 
huius rei spectatori, documentum edat, Regem amicum amici Regis iniu
riam pro dignitate et merito vindicasse; in aliis vero rebus navibusque 
nostris, quae in Daniam abductae sunt, restituendis, ac damnis sarciendis 
talem rationem habuisse, ut honoris nostri reparatio non tarde leviterque 
facta videatur; nam nos quidem alienae temeritati aut subornationi fa
cinus hoc assignare hactenus maluimus, diuque a rumoribus publicis ac 
dubitatione nostra pendebamus, cum magis magisque rei confusae indicia 
erumpere coeperunt, et magistratus Gedanensis, in quem maxime suspicio 
inclinabat, illud a se omnino et a spe atque expectatione sua omni recen
tibus literis amovit. Quo maior nos admiratio tenuit Serenitatem Vestram 
vel aliorum querelis hoc dedisse, nobis ante omnia non requisitis, arma 
et bellum promiscuae accusationi praestitisse, vel sibi iuris aliquid in por
tubus ac littoribus nostris ad licita et legitima Regni nostraque commoda 
impedienda attribuisse. Cum vero non ignara sit Serenitas Vestra, dum 
eadem ab anno 1627 a nostris subditis Gedanensibus duplo maius caeteris 
adnavigantibus theloneum seu vectigal maritimum exigi faceret, nihil tur
bulenti a nobis cogitatum, sed civiliori literarum officio, ad parem caete
ris conditionem in subditos nostros ferendam Serenitatem Vestram invi
tatam fuisse. Interea vero cum nos eo iure, quo eadem, quo alii Principes 
ac Respublicae intra suae potestatis ac iurisdictionis spatia utuntur, non 
minore authoritate, lege ac more utamur, unde eius rei iudicium aut pa
trocinium ad se pertinere putet, non videmus, praesertim cum nos domi 
et in sinu Regni nostri tam a violentia tutos quam ab alio omni praeiudicio 
cuiusvis Principis, immunes ac inviolatos esse, ac regnare debere, ius fas
que gentium loquatur; nam si quid machinatrix odiorum invidia in Spi
ringios Fratres, subditos ac ministros nostros, apud Serenitatem Vestram 
composuit, quasi verbis acerbioribus in culmen Regiae Maiestatis involas
sent, et si id longe alienum a fortuna conditioneque eorum esse, neque 
in cultu ac veneratione nominis Regii peccare eosdem potuisse arbitramur, 
attamen nec talis impunita fuisset eorum licentia, si per delatores obiecti 
facinoris victores ne ea multa foret, Serenitas Vestra a nobis postulasset, 
nec privatam cum publica iniuria tam praecipiti periculo, nostraeque ma
ritimae potestatis cum violatione miscuisset. Cuius rei atque adeo facti tam 
violenti excusationem, cum dispicere non possimus, dignum vel pristinae 
amicitiae necessitudine vel Regiae iustitiae debito famaque Serenitas 
Vestra fecerit, si diminutam ob intermissum in nos officium existimatio
nem suam a rumoribus publicis vindicet, remque legitimo iuri ac libertati, 
quae citra cuiuspiam praeiudicium, dominium maris littora Regni nostri 
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alluentis exercentes, nos et Respublica utimur, ad morem iusque aliorum 
Principum ac Rerumpublicarum consentaneis et honorificis erga nos et 
dignitatem nostram modis, mature pleneque restituat. Quod superest, Se
renitati Vestrae longam prosperamque incolumitatem et foelicem Regno
rum statum a Deo precamur. Datum Varsaviae, die XXVII mensis De
cembris, anno Domini M.DC.XXXVII, Regnorum nostrorum Poloniae V, 
Sueciae VI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus 
Vladislaus Rex b), 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae super abductis suis navibus. Praesentatae 21 
Januarii 1638. Christian Friess. 

a)-b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, II, 215. 

N. 152. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de eadem re. 

Varsaviae, 29 Decembris 1637. 

(Orig., sig. cum alZato exemplari epistolae Nicolai Kock.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV etc., Cognato et Vicino nostro charissimo, salutem et 
omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Postquam nostrae ad Serenitatem Vestram iam scriptae signataeque 

essent, allatae huc sunt a Kochio Gedani datae literae, quibus ille a Sere
nitate Vestra se et missum, et easdem scripsisse asseverat. Indignum qui
dem erat, ut a tali homine post patratum tam enorme facinus, quod ab 
initio statim inditio trepidantis memoriae, ut solet trepidum esse scelus, 
prodidit, reciperentur; recipi tamen fecimus, ut eo clarius Serenitati Ves
trae ex adiuncto bisce nostris exemplari pateat, argumenta iniuriarum 
deinceps immerito cumulari, dum hactenus insolito ac indigno inter Reges 
agendi more, nos a tam vili homine monitos aut cautos esse, eiusque libi· 
dini ac temeritati dignitatem honoremque nostrum committere, ipsa vero 
silentio omnia praeterire Serenitas Vestra velle videtur. Quod nobis post 
tot amicitiae mutuae contestationes plus quam mirum insolensque visum, 
et adhuc aestimatu difficile est. Nam etsi quid contumeliose in Serenitatem 
Vestram Spiringius, quem theloneo in portu et sinu nostro exigendo, pro 
iure ac dominio nostro, legitime praefecimus, locutus fuisset, aut violen-
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ter subditos Serenitatis Vestrae tractasset, quae nunc summa querelae 
totius est, tamen non repente naves resque nostrae oppugnandae et diri
piendae abducendaeque erant (praesertim cum fateatur emissarius iste 
Spiringium iam in navibus non fuisse), neque nos ipsi ignominia et iniuria 
afficiendi eramus, sed apud nos uti subditus et minister noster in iudicio 
postulandus accusandusque erat; nam et ius hoc nobis debebatur et 
legitima simul potestas administrandae iustitiae iurisque notitia ac diseri
men apud nos est, et erga omnes babetur et nunc pro rerum momentis ac 
circumstantiis habitum fuisset, erga amicum et devinctum adeo hucusque 
Regem, si de more rite atque ordine requisiti fuissemus; et sane convitiis 
ac probris, quae nondum comprobaverat, honestius ac decentius abstinere 
et nominis ac dignitatis nostrae in Ministro nostro rationem habere, homo 
a nobis beneficiis praemiisque nuna aut dubia ob merita affectus, potuis
set; quia tamen is erga naves nostras, negotium et mandata nostra, iure 
moreque legitimo exequentes, adeo acerbe et hostiliter se gessit, et easdem 
ignominiose spoliatas per vim abduxit. Iniuriam hane aequitati simul et 
severitati Serenitatis Vestrae cum ea fiducia et honoris nostri asserendi 
vindicandique necessitate ac respectu committimus, qui Regi de Rege esse 
debet, ut rerum omnium plenam et honorificam satisfactionem re ipsa 
agnoscamus. Prosperam de caetero valetudinem Serenitati Vestrae preca
mur. Datum Varsaviae, die XXIX mensis Decembris, anno Domini 
MDC:XXXVII, Regnorum nostrorum Poloniae V, Sueciae VI anno.